În 26 Sept. 1370 Regina Elisabeta, la cererea fiilor lui Maxim [pomenit în a. 1341], anume Clement, Ioan și Ștefan, la a lui Simion, fiul lui Nicolae, și a lui Valentin, fiul lui *Crăciun (Karachym și Karachun)* « *v o l a c o r u m* nostrorum comitatus de Beregh, annuentes commissimus, ut super factis possessionum quas iidem a nostra tenent majestate, in quibus nunc residentiam facere dignoscuntur, comes noster et in aliis causis minoribus *Waywoda volacorum* de prefato comitatu de Beregh eosdem valeant et possint iudicare » (*Történelmi tár*, 1890, pp. 164—165; Mihályi, *o. c.*, pp. 63—64).

Cu asemenea drepturi au trebuit să fie investiți și Români care locuiau în văile dinspre Nord de *Ilișua* (ung. *Ilosva*), pe amândouă coastele muntelui numit Hosszúhát și alcătuiau cu totul 10 sate sub numele de « *Krajna* » (mai nainte 9), fiecare sub conducerea câte unui cnez și a unui voevod ales în comun de toate. Ele sânt înșirate mai întâiu

<sup>1)</sup> I. Mihályi, *o. c.*, 17.

<sup>2)</sup> Id., ib., 55 (cf. și Lehoczky, *Történelmi tár*, 1890, p. 194): « ... *communitas wolacorum nostrorum* in Comitatu nostro de Beregh existentium ... supplicarunt ... ideo *woyvodam wolacorum* (s. volacum), qui pro ipsis utilis et honestus videretur (s. videtur), de comuni voluntate, eis preficere admitteremus, secundum quod etiam alii *wolacii in Maramorosyo et aliis partibus regni nostri residentes huiusmodi potirentur libertate* ... annuimus eisdem *wolacis nostris*, ut *woyvodam* quem *communitas wolacorum* habere voluerit, liberam eligendi et preficiendi (s. praestitendi) habent facultatem, qui omnes causas inter ipsos exortas iudicare debet et fine debito terminare, omnes etiam contra proventus nostros et universa jura ex parte dictorum *wolacorum*, nobis et dicto comiti nostro proveniencia idem *woyvoda* fideliter nobis tenebitur administrare ».

<sup>3)</sup> Mihályi, *o. c.*, p. 59: « Et si qui ex vobis aliquid accionis vel quescionis contra eosdem *olacos* et iobagiones habent, vel habuerint, id in presencia eorumdem domini suorum exequatur, qui iustitie complementum exhibebunt omni querulanti ex parte eorumdem pro ut dictaverit ordo iuris ».

într'un document din 1378, prin care li se asigură dreptul strămoșesc de a fi judecați de cnejii și voevodul lor, care nu li s'a respectat <sup>1)</sup>).

După moartea lui Ioan Huniade (11 August 1456), trecând stăpânirea acestor sate asupra soției lui, Elisabeta Szilágyi, aceasta a venit în Munkács ca să-și vadă domeniul. Acolo locuitorii români ai Krainei au așteptat-o cu o petiție. În diploma din 5 Noembrie 1466 ea constată starea mizerabilă în care se găesc cele 10 sate, care sânt numite «românești», și ia dispoziții pentru îndreptarea lucrurilor: «... cum nos venissemus visitaturae pertinentias castri nostri Munkács et possessiones in eisdem habitas, satis oppressas et desolatas vidissemus, volentes unamquamque possessionem nostram relinquere in bona dispositione, inter cetera possessiones nostras valachales videlicet *Kerepecz*, *Lafalva* [= «Latova»], *Sztánfalva*, *Závidfalva*, *Hátmeg*, *Ardánháza*, *Medencze*, *Dragabratfalva* et *Sándorfalva* vocatas, in his dispositionibus et gratiis duximus relinquenda...». (Lehoczky, *Történelmi tár*, 1890, p. 198).